
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 396  
 
del 14/07/2025  
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

 
OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI “ASILI NIDO” ANNO 2025 E 

SEGUENTI, IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 
207 – BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L’ANNO 
FINANZIARIO 2025 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 
2025-2027. APPROVAZIONE CONVENZIONE, INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA E ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO FINO AL 31 
DICEMBRE 2025.    

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 7/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2857/2025 di conferimento di 
incarico di Elevata Qualificazione(EQ) per il Settore Servizi Alla Persona;  

Richiamati: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. N. 112 del 31.03.1998 avente per oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 
15. Marzo 1997 n. 59;  

- la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali ( 8 
nov. 2000 n. 328);  

- la Legge regionale 12 Marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario” e in particolare l’art. 4, comma 1 lettera c: “Le 
unità di offerta sociali hanno il compito di promuovere azioni rivolte al sostegno delle 



- 2- 

responsabilità genitoriali, alla conciliazione tra maternità e lavoro ed azioni a favore delle 
donne in difficoltà”; 

- Art. 117 c.2 lett. m della Costituzione; 

- Delibera Regione Lombardia n. 07/20588 del 11.02.2005 come modificata dalla DGR 2929 
del 09.03.2020; 

- D. Lgs. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni”; 

- Delibera Regione Lombardia N° XI / 2398 del 11.11.2019 “Politiche di conciliazione dei 
tempi di vita con i tempi lavorativi: approvazione linee guida per la definizione dei piani 
territoriali 2020-2023”; 

- il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-assistenziali e disciplina della 
compartecipazione economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
74  in data 19.12.2013 e s.m.i.; 

- Il comma 172 art 1 legge 234 del 30 dicembre 2021; 

- la conferenza Stato-città ed autonomie locali, del 28 novembre 2024 durante la quale è stato 
deliberato il riparto del Fondo di solidarietà comunale per l'anno 2025. 

Vista la determina Registro Generale 95 del 14.02.2025 avente per oggetto: “Potenziamento del 
servizio di “asili nido” anno 2025 e seguenti, in attuazione della legge 30 dicembre 2024, n. 207 – 
bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 
2025-2027 approvazione convenzioni ed impegni di spesa fino giugno 2025”; 
Dato atto che: le convenzioni in essere sono le seguenti: 

o (prot. 30265/2024 del 31/12/2024) Associazione di Volontariato “Rut” ODV, con 
sede a Sarezzo, Piazza Cesare Battisti, 43/ C.F. 92006100173, regolarmente iscritta 
al Registro Regionale del Volontariato per le finalità della convenzione di cui alla 
Determina Registro Generale n. 649 del 29/11/2024;  

o (prot n.30267/2024 del 31/12/2024) Centro Prima Infanzia ARCOBALENO di 
Belleri Cinzia Via Europa 43 25068 Sarezzo BS (Centro Commerciale Europa) 
P.IVA 02320590983, per le finalità della convenzione di cui alla Determina Registro 
Generale n. 649 del 29/11/2024; 

o (prot n. 30264/2024 del 31/12/2024) Scuola per l’Infanzia Pio X Sezione Primavera 
– Via Dossena 6-25068 Sarezzo (BS) C.F. 83002250179 per le finalità della 
convenzione di cui alla Determina Registro Generale n. 649 del 29/11/2024; 

o (prot n. 3266/2025 del 06/02/2025) Asilo Nido Fantasia – Via Repubblica n. 120 – 
25068 SAREZZO (BS) - P. I.V.A./ C.F. 0449748098 per le finalità della 
convenzione di cui alla Determina Registro Generale n. 649 del 29/11/2024; 

o (prot n. 2738/2025 del 03/02/2025) Nido Famiglia Primi Passi nel Mondo - Via IV 
Novembre n. 30 – 25068 SAREZZO (BS) - P. I.V.A./ C.F. 98223770177 per le 



- 3- 

finalità della convenzione di cui alla Determina Registro Generale n. 649 del 
29/11/2024; 

Considerato che: anche la seguente struttura ha partecipato all’avviso pubblico presentando la 
richiesta di adesione al convenzionamento:  

-  (prot n. 29265/2024 del 18/12/2024) Scuola dell’infanzia Maria Immacolata -Via Gremone 
n. 2 – 25068 SAREZZO (BS)- C.F. 02894710983 per le finalità della convenzione di cui 
alla Determina Registro Generale n. 649 del 29/11/2024; 

- L’istanza è da ritenersi completa in ogni elemento, presenta le necessarie ed idonee 
caratteristiche gestionali ed organizzative e risulta in possesso dei requisiti richiesti 
nell’avviso pubblico; 

- L’istanza, valutata dal Responsabile del Settore Servizi Alla Persona coadiuvato dall’ufficio 
Servizi sociali, risponde pienamente alle esigenze richieste, è dunque possibile procedere 
alla successiva stipula della convenzione di cui alla presente determina; 

- In data 30.06.2025 si procede alla stipula della convenzione con l’ente sopraindicato, come 
da protocollo n. 17307/2025, allegata alla presente per farne parte integrante; 

Considerato che: 

- con determina Registro Generale 95 del 14.02.2025 è stato assunto un impegno di spesa a 
favore degli Enti convenzionati, per le finalità delle convenzioni in essere; 

- si rende necessario integrare i seguenti impegni di spesa originariamente previsti al fine di 
garantire la continuità e la completezza del servizio fino al 31.12.2025: 

o Impegno n. 389/2025 per €. 15.336,24 a favore dell’ Associazione di Volontariato 
“Rut”; 

o Impegno n. 390/2025 per €. 7.668,12 a favore del Centro Prima Infanzia 
ARCOBALENO;  

o Impegno n. 391/2025 per €. 11.502,18 a favore della Scuola per l’Infanzia Pio X Sezione 
Primavera; 

o Impegno n. 392/2025 per €. 11.502,18 a favore dell’Asilo Nido Fantasia; 
o Impegno n. 394/2025 per €. 3.834,06 a favore del Nido Famiglia Primi Passi nel Mondo; 

Di impegnare per il periodo dal 01.09.2025 al 31.12.2025 la spesa di €. 5.112,08 a favore della 
Scuola dell’Infanzia Maria Immacolata -Via Gremone n. 2 – 25068 SAREZZO (BS)- C.F. 
02894710983 per le finalità della convenzione di cui alla Determina Registro Generale n. 649 del 
29/11/2024;  

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche 
o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a: 



- 4- 

- a comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- ad inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei 
contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti 
corredato dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata; 

- ad informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di 
proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”. 

- “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad 
evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il/la sottoscritto/a non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

Visto l’art. 6- comma 1 – lett. e) della legge 241/’90; 

Dato atto che il Responsabile del Settore Servizi Alla Persona ha firmato digitalmente la proposta di 
determina avente per oggetto: “Potenziamento del servizio di “asili nido” anno 2025 e seguenti, in 
attuazione della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. Approvazione convenzione, 
integrazione impegni di spesa e assunzione nuovo impegno fino al 31 dicembre 2025”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2) Di approvare la convenzione allegata: 

o Protocollo n. 17307/2025 del 30/06/2025 Scuola dell’infanzia Maria Immacolata -
Via Gremone n. 2 – 25068 SAREZZO (BS)- C.F. 02894710983; 

3)  Di integrare i seguenti impegni di spesa necessari per garantire il servizio fino al 31/12/2025:  



- 5- 

o Impegno n. 389/2025 per €. 15.336,24 a favore dell’Associazione di Volontariato “Rut”  
con sede a Sarezzo, Piazza Cesare Battisti, 43/ C.F. 92006100173; 

o Impegno n. 390/2025 per €. 7.668,12 a favore del Centro Prima Infanzia 
ARCOBALENO di Belleri Cinzia Via Europa 43 25068 Sarezzo BS (Centro 
Commerciale Europa) P.IVA 02320590983;  

o Impegno n. 391/2025 per €. 11.502,18 a favore della Scuola per l’Infanzia Pio X Sezione 
Primavera Via Dossena 6 -25068 Sarezzo (BS) C.F. 83002250179; 

o Impegno n. 392/2025 per €. 11.502,18 a favore dell’Asilo Nido Fantasia Via Repubblica 
n. 120 – 25068 SAREZZO (BS) - P. I.V.A./ C.F. 0449748098; 

o Impegno n. 394/2025 per €. 3.834,06 a favore del Nido Famiglia Primi Passi nel Mondo 
Via IV NOVEMBRE N.30 – 25068 SAREZZO (BS) - P. I.V.A./ C.F. 98223770177; 

4) Di impegnare per il periodo dal 01.09.2025 al 31.12.2025 la spesa di €. 5.112,08 a favore della 
Scuola dell’Infanzia Maria Immacolata -Via Gremone n. 2 – 25068 SAREZZO (BS)- C.F. 
02894710983; 

5) Di imputare la somma impegnata, pari a €. 54.954,86 al Capitolo 6175/00 “CONVENZIONI 
PER INTERVENTI PER MINORI” del Bilancio 2025/27, quota esigibile nell’anno 2025, avente 
la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV 

liv.) 

12011.04.06175000 12 01 01 04 U.1.04.04.01. 

 

6) Di dare atto che, Gli Enti gestori dei servizi si assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla prestazione di cui all’oggetto; 

7) Di dare comunicazione agli Enti Gestori dell’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art.191 del 
D.Lgs. n. 276 del 18 Agosto 2000; 

8) Di liquidare le somme suddette ai beneficiari nei termini e con le modalità previste in 
convenzione, trasmettendo all’Ufficio Ragioneria tutti i dati necessari per effettuare il 
pagamento. 

 
  
 

  
 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Sergio La Spina*  
 
 
 



- 6- 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

documento firmato digitalmente da Sergio La Spina.
Sarezzo, 17/07/2025

 



th

COMUNE DI SAREZZO U

Comune di
SAREZZO

SERVIZI SOCIALI

Protocollo N.0017307/2025 del 30/06/2025
Class. 7.2 Fasc. 7.2 N.3/2025

Area Servizi alla Persona

CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SAREZZO E LA SCUOLA

PER L'INFANZIA MARIA IMMACOLATA PER IL SERVIZIO "SEZIONE PRIMAVERA"

PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASILI NIDO, IN ATTUAZIONE DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 – BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER

L'ANNO FINANZIARIO 2025 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2025-2027.

L'anno 2025 il giorno 30 GIUGNO, in SAREZZO, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti
1

04, viene stipulata la presente Convenzione:

tra:

COMUNE DI SAREZZO, con sede legale in: Piazza Cesare Battisti, n. 4 - SAREZZO (BS) Codice

Fiscale 00852210178 rappresentato dal SINDACO Valentina Pedrali nata a Gardone Val Trompia il

03.09.1984 residente a Sarezzo (BS) in Via Santa Chiara, 06.

e

SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA IMMACOLATA, con sede operativa in Via Gremone, 02 --

25068 SAREZZO (BS)

P. I.V.A./ C.F. 02894710983 - tel. 030801533

il sig. Don Alberto Cinghia nato il 18/10/1959, codice fiscale CNGLRT59R18F851U residente a Nave

(BS) in Strada Prima di via Moia n° 27, nella qualità di legale rappresentante della Scuola per l'Infanzia

Maria Immacolata (Sezione Primavera) con sede in Via Gremone, 02 - 25068 Sarezzo (BS) P. I.V.A./

C.F. 02894710983.

Di seguito indicate come "Parti", definiscono l'intesa sul tema in epigrafe, come di seguito dettagliato:

Premesso:

Che la Legge di bilancio 2025, art. 1 commi 753-754, Legge n. 207 del 30 dicembre 2024,

ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di

potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell'erogazione del

servizio, in attuazione dell'art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione;

Che con la Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali

delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido
1



-

per i bambini compresi nella fascia dietà da 03 a 36 mesi, con l'obiettivo di raggiungere entro
il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%,
considerando anche il servizio privato;

Che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 2022, ha
approvatola Nota metodologia "Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per
la definizione del livello dei servizi offerti" recante, nell'allegato A "Utenti e risorse
aggiuntive", il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune;

che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad
assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio per l'anno 2025 e seguenti fino

all'anno 2027, in termini di utenti aggiuntivi come riportato nell'allegato alla citata Nota
metodologica;

VISTO:
-

_

La deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 17.05.2023 avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DEI CRITERI PER L'UTILIZZO DEL FONDO DI SOLIDERIETA'

COMUNALE ANNO 2023 A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI CON LA PRESENZA DI

MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA TRE E TRENTASEI MESI" con cui sono state recepite e

fatte proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n.
234 del 30 dicembre 2021;

La determina Registro Generale n. 365 del 05.06.2023 avente per oggetto: "AVVISO
PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA

DISPONIBILI AL CONVENZIONAMENTO PER CONCESSIONE DI POSTI PER LA
PRIMA INFANZIA - FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE "ASILI NIDO" AI SENSI

DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234";

La determina Registro Generale n. 649 del 28.11.2024 avente per oggetto: "AVVISO
PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE PER LA PRIMA INFANZIA

DISPONIBILI AL CONVENZIONAMENTO PER CONCESSIONE DI POSTI PER LA
PRIMA INFANZIA - FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE "ASILI NIDO” AI SENSI
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234";

Che con la menzionata deliberazione è stato adottato, tra le misure di potenziamento indicate
nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) del 22/03/2022 -

SOSE-U-Prot. n. 0000381 del 23-03-2022, 1'intervento che prevede

ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti:

altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi

educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile

2017, п. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare).

Che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all'intenzione
dell'Amministrazione di favorire l'incremento del numero di bambini che può accedere

al servizio "Asilo Nido ed alle altre tipologie di strutture per la prima infanzia

autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l'infanzia

di cui all'articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio
servizi educativi in contesto domiciliare) offrendo ai piccoli opportunità di crescita,

ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a
quelle con basso reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di

frequenza;

2













Sarezzo, 17/07/2025

 


